
     

 

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama 

CNPJ 21.572.243/0001-74 I.E. 367.698.776.0099 

Assessoria de Licitações e Contratos 

Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG / (32) 3692-9198 / 9199 / 9200 / 9201 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no atendimento 

à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

 

 

Juiz de Fora, 16 de fevereiro de 2024. 

Pregão Eletrônico nº 0101/2023. 

Objeto: Implantação do Sistema de Registro de Preços, pelo prazo de 12 

(doze) meses, para eventual aquisição de produto químico – sal 

granulado grosso, para uso da CESAMA no tratamento de água para 

consumo humano. 

 

Apresentamos questionamento(s) encaminhado(s) por empresa(s) interessada(s) em 

participar do Pregão Eletrônico 0101/2023 e resposta(s) conforme área técnica da CESAMA. 

QUESTIONAMENTOS (Q) e RESPOSTAS (R) 

Q1: “Sobre o quantitativo abaixo estamos falando em 30 mil quilos, nesse caso R$ 

25,72 seria o valor de 1 quilo (1 KG) certo? Por que se R$ 25,72 for o valor de 25kg, 

o preço de referência informado estaria incorreto. Ou devemos dividir 30.000 por 

25kg que ficaria 1.200 unidades? Nesse caso, qual seria o valor do saco de 25Kg? 

Nesse caso o valor de referência apresentado está correto?”. 

R1: “O entendimento está errado, conforme planilha o valor de R$ 25,72 é por 

saco de sal de 25kg.” 

 

A data para abertura das propostas está mantida para às 9hs do dia 23/02/2024. 

Colocamo-nos a disposição para demais esclarecimentos. 

Atenciosamente, 

Luciano Soares - Pregoeiro 

Assessoria de Licitações e Contratos – CESAMA 

(32) 3692-9299 -  

lsoares@cesama.com.br - licita@cesama.com.br 


